
15

Par Preiļu novada pašvaldības
2025. gada budžetu 

Prioritātes 
Budžeta paskaidrojuma rakstā uzsvēr-

tas četras prioritātes – 1) aktīva uzņēmēj-
darbība; 2) pievilcīga dzīves vide; 3) lab-
klājīga sabiedrība; 4) vieda pārvaldība.
Katrai šai prioritātei izvirzīti vairāki uzde-
vumi, piemēram, uzņēmējdarbību pašval-
dība veicinās ar ielu un ceļu pārbūves pro-
jektiem, investīciju piesaisti, uzņēmēju
izglītošanu un sadarbības sekmēšanu. 

Turpat norādītas pašvaldības investīciju
prioritātes, un tās ir: energoefektivitāte trīs
pašvaldības ēkās un būvprojektu izstrāde;
elektroautobusu iegāde skolēnu pārvadā-
jumiem; Preiļu muižas kompleksa un parka
attīstība uzņēmējdarbības atbalstam; kul-
tūras mantojuma saglabāšana; tūrisma pa-
kalpojumu attīstība; Preiļu pilsētas terito-
rijas lietus ūdeņu novadīšanas un ielu
apgaismojuma sistēmu uzmērīšana; kop-
lietošanas meliorācijas sistēmu atjaunoša-
nas darbu būvprojekta izstrāde un atjauno-
šanas darbu veikšana; publiskās ārtelpas,
pašvaldības ielu un ceļu tīkla, t.sk. lietus
ūdens kanalizācijas sistēmu, būvprojektu
izstrāde, kā arī būvdarbu realizācija u. c. 
Vēlas katram eiro piesaistīt vairākus eiro

Katram eiro, ko pašvaldība ieguldīs at-
tīstībā, tā dabūs pretī vairākus eiro no Ei-
ropas Savienības fondiem, – to debatēs par
šī gada budžetu vairākas reizes uzsvēra
Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs
Vucāns. Jāiestarpina, ka šogad Preiļu no-
vada pašvaldības budžets ir par 8 miljo-
niem eiro lielāks nekā 2024. gadā. 

Budžetā ir iekļauti projekti un investī-
cijas 2025. gadā ar piebildi, ka šie pasā-
kumi varētu turpināties turpmākajos gados.
Projekti ir šādi: elektro jeb bezemisiju
transporta iegāde; energoefektivitātes pa-
augstināšana Saunas pagasta pārvaldes
ēkai, Preiļu novada pašvaldības ēkai Raiņa
bulvārī un Labklājības pārvaldes ēkai Prei-
ļos; Latvijas–Lietuvas pārrobežu militārā
mantojuma projekts; digitālā darba ar jau-
natni sistēmas attīstības projekts; sabiedrī-
bas digitālo prasmju attīstības projekts; pro-
jekts «PROTI un DARI»; projekts
«Iedvesmojies darīt. LĪDZDALĪBAS
STARTUP»; izglītības iestāžu pašpārvalžu
atbalsta projekts «Kontakts2»; Kooperatī-
vās ielas atjaunošanas un siltumtrases iz-
būves projekts; atpūtas vietas ierīkošana
Pelēču ezera krastā; sabiedrībā balstītu so-
ciālo pakalpojumu pieejamības paplašinā-
šana; sociālo mājokļu atjaunošana vai
jaunu sociālo mājokļu būvniecība; atbalsta
pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa
vides pieejamības nodrošināšanai; «Vēs-
turiskais ceļš augšup»; Preiļu pils pārbūves
3. kārtas 2. posma darbi; «Risinājumi pār-

tikas atkritumu samazināšanai skolu ēdnī-
cās», «Drošā skola»; Žika laukuma izveide;
ceļa Rušona–Siveriņa un ceļa Purmaļi–Lie-
lie Anspoki pārbūve, Noliktavu un Kurze-
mes ielas seguma atjaunošana Preiļos;
Preiļu pilsētas centra pārbūve; ceļa  Litav-
nieki–Krapišķi pārbūve, Skolas ielas pār-
būve Riebiņos; satiksmes infrastruktūras
attīstība; veselības veicināšanas un slimību
profilakses pasākumi; pašvaldības nozīmes
koplietošanas ūdensnoteku atjaunošana;
lietus ūdens novadīšanas sistēmas pārbū-
ves/ izbūves darbi ārpus militārās bāzes
«Preiļi»; ekoloģiskā tīkla izveide lapkoku
praulgrauža aizsardzībai Baltijā; Vārkavas
pamatskolas pārbūve; Latvijas–Lietuvas
pārrobežu digitālo aktivitāšu centru attīs-
tības projekts. 

Par finansējumu izglītībai
Domē bija diskusija, vai budžets izglī-

tībai ir samazinājies. «Budžets ir sagatavots
atbilstoši budžeta iespējām. Budžets ir pie-
audzis, neskatoties uz to, ka viena no mā-
cību iestādēm ir slēgta. Tātad attiecīgi pā-
rējām iestādēm tas ir pieaudzis vēl bū -
tiskāk. Budžeta iespējas šajā gadā pare-
dzēja to, ka iestādes sagatavo budžetus ie-
priekšējā gada apjomā. Attiecīgi tādu bu-
džetu sadalījām kopējā darbā ar Izglītības
pārvaldi,» teica Ārijs Vucāns.

Deputāti vaicāja, vai budžetā paredzēts
finansējums Izglītības ekosistēmas attīstī-
bas stratēģijas mērķu sasniegšanai. Priekš-
sēdētājs skaidroja, ka šī stratēģija tiks ap-
stiprināta domes sēdē un ka budžetā ir
nauda visam kalendārajam gadam visu iz-
glītības iestāžu finansēšanai, savukārt fi-
nansējums stratēģijas mērķiem tiks pie-
šķirts tad, kad deputāti nobalsos par tiem.   

Aicina palielināt mazās algas
Garākas debates izvērtās par darba sa-

maksu pašvaldībā. Deputāti norādīja, ka
darba samaksā ir vērojamas lielas «šķēres»
starp administrāciju un citiem darbinie-
kiem, izskanēja aicinājums mazināt šo at-
šķirību.  

Runājot par darba atalgojumu izglītības
nozarē, deputāti aktualizēja priekšlikumu
par pilnas likmes noteikšanu Jāņa Eglīša
Preiļu Valsts ģimnāzijas datortīklu admi-
nistratoram, kura pārziņā ir 240 datori. Tas
tika aktualizēts arī komitejās. Ārijs Vucāns
informēja, ka pēc apvienotās komiteju sē-
des tika lūgts Izglītības pārvaldei pārskatīt
savus štatus un iesniegt priekšlikumus par
izmaiņām, bet tie netika saņemti.  

Tāpat debatēs tika jautāts, kāpēc atšķi-
ras amata atalgojums darbiniekiem sociālās
aprūpes centros, izglītības iestādēs un pa-
gastu pārvaldēs. Labklājības pārvaldes va-

dītāja Sandra Sprindža skaidroja, ka sociā-
lās aprūpes centros atšķiras gan klientu
skaits, gan darba slodzes, tomēr, sasummē -
jot visus atalgojumu, atšķirība neveidojas. 

Kādas mēnešalgas ir Preiļu novada paš -
valdībā? Domes priekšsēdētājam noteikta
darba alga 3250 eiro, priekšsēdētāja viet-
niekam – 3150 eiro, izpilddirektoram –
3050 eiro, izpilddirektora vietniecei – 2600
eiro, daļu vadītājiem – no 1600 eiro līdz
2100 eiro, pagastu pārvalžu vadītājiem –
1400 eiro (izņemot Saunas pagastu, kur
pārvaldnieka alga ir 1320 eiro). Pašvaldības
policijas priekšniekam noteikta darba alga
1800 eiro, bet pārējiem darbiniekiem (iz-
ņemot apkopēju) – no 1090 eiro līdz 1300
eiro. Bāriņtiesas priekšsēdētājai darba alga
ir 1850 eiro, Dzimtsarakstu nodaļas vadī-
tājai – 1600 eiro, Būvvaldes vadītājai –
1980 eiro. Labklājības pārvaldē noteiktā
darba alga vadītājai ir 1980 eiro, pārējiem
darbiniekiem (izņemot apkopēju) – no 980
eiro līdz 1650 eiro. Sociālās aprūpes cen-
tros darba alga ir šāda: vadītājiem 1350
eiro (izņemot Rušonas SAC – 1250 eiro),
pārējiem darbiniekiem no 740 eiro līdz
1193 eiro. Lauku teritoriju komunālajā da -
ļā tās vadītājam darba alga ir 1850 eiro,
vietniekam – 1500 eiro, pārējiem darbinie-
kiem – no 740 eiro līdz 1500 eiro. Izglītības
pārvaldes vadītājam darba alga ir 2050 eiro,
tikmēr citiem darbiniekiem (izņemot ap-
kopēju) – no 1250 eiro līdz 1450 eiro.  Pa-
gastos komunālo daļu vadītāju alga ir 1200
eiro, bet komunālajiem strādniekiem pa-
gastos noteikta 820 eiro darba alga. Kultū-
ras un tūrisma pārvaldē vadītājam darba
alga ir 1980 eiro, vietniekam – 1550 eiro,
Preiļu kultūras nama vadītājai – 1300 eiro,
Preiļu muižas kompleksa un parka vadītā -
jai – 1330 eiro, pagastu kultūras namos va-
dītājiem – 1050 eiro vai 1150 eiro, bet pa-
sākumu organizatoriem – 1020 eiro. Preiļu
Galvenajā bibliotēkā vadītājai noteiktā
darba alga ir 1730 eiro, vietniecei 1400
eiro, darbiniekiem – no 860 eiro līdz 1130
eiro, savukārt pagastu bibliotēkās (izņemot
apkopēju) – no 840 eiro līdz 1000 eiro. 

Virknei pašvaldības darbinieku ir no-
teikta minimālā darba alga, un šogad tie ir
740 eiro mēnesī. Tos saņem apkopējas, se-
zonas strādnieki, remontstrādnieki, katlu
mašīnisti, kora diriģents, apkures katlu ope-
ratori, ēku dežuranti, apkopēja/ sētniece,
izziņu sniedzējs, sētnieks, apkopēja/ gar-
derobiste. Dažiem darbiniekiem noteikta
darba alga 741 eiro, tostarp aprūpētājiem
sociālās aprūpes centros. 

Izskanēja replika, ka, nosakot darba sa-
maksu, rūpes ir par vidējo slāni, nevis par
cilvēkiem, kuri veic mazāk kvalificētu
darbu, un ka arī atalgojums var piesaistīt
cilvēkus novadam. Bija arī priekšlikums
paskatīties, cik lielas un konkurētspējīgas
algas maksā privātie uzņēmēji, jo pašval-
dība nav atrauta no tā, kas notiek novadā.   

Ārijs Vucāns teica: «Preiļu novadā at-
algojums, izņemot minimālo algu, netiek
palielināts. Tas ir jautājums, pie kura analī-
zes un iespējamām sekām mums kopā jā-
turpina strādāt. Mēs redzam, ka šogad gan
valsts vadlīnijas, gan arī novads nepare-
dzēja būtisku algu pieaugumu, koncentrē-
joties uz to, ka šajā plānošanas periodā ir
jāapgūst Eiropas finansējums un jāiegulda
līdzfinansējums. Es ceru, ka šī politika ilg -
ter miņā attaisnosies, ka būs izveidots pamats
tālākajai attīstībai. Piekrītu, ka atalgo ju ma
jautājums ir jāskata, bet jāskata kompleksi
ar kopējām budžeta iespējām, prioritātēm.
Es šo (diskusiju – E.T.J.) uzska tīšu par pa-
matu sākt vērtēt iespējas, strādājot tālāk šī
gada ietvaros, izskatīt atalgojuma jautāju-
mus kā prioritāros. Varam runāt, uz kādu
pasākumu rēķina tas var notikt.» 

Mudina atgriezties pie pabalstiem 
un stipendijām 

Debatēs tika ierosināts pašvaldībai at-
jaunot brīvpusdienas visiem skolēniem (šo-
gad tās ir noteiktas daudzbērnu un trūcīgo
ģimeņu bērniem), miršanas pabalstu un ve-
selības pabalstu. Tāpat bija priekšlikums
atjaunot pašvaldības stipendijas studentiem
(topošajiem ārstiem u. c.) un lielāku vērību
pievērst lauku ceļiem.

Daži deputāti balsojumā atturējās vai
balsoja pret, paskaidrodami, ka budžetā
nav iekļauti komitejās paustie priekšlikumi.
Balsojuma statistika bija šāda: «par» – 9,
«pret» – 5 un «atturas» – 1.

«Preiļu novada dome ir sagatavojusi
budžetu, kas ļaus pilnvērtīgi nostrādāt šo-
gad. Piekrītu, ka ir daudz jautājumu, kā
nodrošināt darbību tālākajā periodā,» teica
Ārijs Vucāns un aicināja deputātus uzdot
jautājumus individuāli domes speciālistiem
un iesniegt priekšlikumus vēl pirms domes
sēdes, nevis kavēt domes sēdes norisi de-
batēs. 

Plašāk ar Preiļu novada pašvaldības
budžetu var iepazīties tīmekļvietnē
www.preili.lv, kā arī klientu apkalpoša-
nas centros un bibliotēkās.

Autores grafikas.

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta «Par Preiļu novada pašvaldības

2025. gada budžetu» saturu atbild SIA «Vietējā»».

Egita Terēze Jonāne

30. janvārī Preiļu novada dome pieņēma pašvaldības 2025. gada budžetu. “Vietējā Latgales Avīze” pētīja, vai tas ir virzīts uz attīstību un cilvēkresursu
noturēšanu novadā.


